1749. május 16. Bécs. Mária Terézia királynő a m. kir. helytartótanács tudomására hozza, hogy I. Lipót királynak 1698. évi példáját követve a magyarországi zsidóságra minden évben fizetni köteles türelmi adót kíván kivetni a földesurainknak, a megyéknek és a városoknak eddig általuk fizetni szokásos illetékek hátránya nélkül. Ebből a célból a m. kir. kamarával karöltve vegyes bizottságot alakítsanak, amely az eddigi zsidó összeírások alapulvételével e türelmi adó nagyságára, kivételére és behajtására nézve a legcélravezetőbb módozatot alaposan tárgyalja meg és erről tegyenek javaslatot.

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque regina, archidux Austriae etc.

Reverendi, spectabiles ac magnifici, magnifici item et egregii, fideles nobis dilecti! Demisse relata sunt nobis ea, quae fidelitates vestrae circa

taxationem judaeorum in regno nostro Hungariae hactenus toleratorum a parte nonnullorum comitatum regni difficultatam annis praeteritis humilime repraesentarunt. Et esto quidem circa ejusmodi taxam a judaeis in Hungaria annis quoque praeteritis exactam nonnulli comitatus regni difficultatem ex ea potissimum ratione posuissent, quod judaei in gremio comitatum et civitatum ad contributionem seu publicam, pro intertenenda regulari militia destinata seu privatam domesticas erogationes respicientem concurrere debeant et praeterea etiam dominis terrestribus, in quorum fundis degunt, censum solvere teneantur. Quia tamen illud extra dubium foret, quod eorum in regno toleratio vel vero exterminatio pure a supremo regiae majestatis arbitrio dependeat et aliunde etiam in omnibus bene regulatis regnis et provinciis judaei strictius omnino tractari et majora ipsis onera, quam Christianis et patriae civibus imponi soleant, consequenter pro eo, quod iidem judaei tolerentur, occasioque ipsis ad media subsistendi per quaestum et negotiationes sibi procuranda et lucranda in regno admittatur, ultra onera communia in gremium comitatum praestari solita, necnon censum dominis terrestribus solvendum proportionatam et tolerabilem annuam taxam pro aerario regio desumi posse, nec ullum praejudicium per id regnicolis inferri, pariter indubium foret. Quaestioque ista jam etiam antea anno scilicet 1698. per divum Leopoldum imperatorem, avum et praedecessorem nostrum desideratissimum decisa haberetur. Ideo benigne decrevimus, ut universitati judaeorum in regno nostro Hungariae, partibusque eidem annexis ulterius etiam tolerandorum certa annua taxa ad fiscum nostrum praeter et ultra id, quod in medium comitatum et civitatum contribuere, dominisque terrestribus titulo census solvere debent, praestanda imponatur, videaturque qua modalitate plurimum ab ipsis quotannis obtineri possit. Quamvis autem hoc in passu binae modalitates majestati nostrae propositae fuissent, una nimirum, ut judaei cum quaestu et negotiationibus suis ad territoria dominorum suorum terrestrium vel comitatum, in quibus sedem fixerunt, restringantur, qui vero quaestum et negotiationes suas ulterius in regno vel etiam extra illud extendere vellent, id ipsis non alias admittatur, quam si eatenus literas passuales camerae nostrae Hungaricae aulicae erga taxam circumstantiis quaestus et negotiationis proportionandam extradandas sibi procurent. Alia vero, ut certus aliquis terminus praefigatur universisque judaeis, eorumque communitatibus, in quibus synagogas et scholas suas habent, ad quas etiam illi, qui hincinde in regno dissipati sunt, certis temporibus festivitatum concurrere consueverunt, injungatur, ut usque illum terminum quaevis hujusmodi communitas cum camera nostra Hungarico-aulica et respective camerali administratione Scepusiensi aut vero commissariis cameralibus hoc fine exmittendis medio certorum deputationum suorum conventionem de aliqua tolerabili annue praestanda summa statui eorum proportionata sub poena praeclusi et illico subsecuturae ex regno proscriptionis et expulsionis ineat, in hacve conventionem pro praestanda statis temporibus solutione singula communitas in solidum obligetur ita, ut quivis pro omnibus et omnes pro singulo stare et solvere teneantur, summam vero accordandam quaevis communitas ad sua individua repartendam habeat aut vero universi judaei in duas communitates, unam scilicet inferiorum, aliam vero superio-

rum regni Hungariae partium sequestrentur, haeque duae communitates certos e gremio sui deputatos sufficienter instructos ad cameram nostram Hungarico-aulicam exmittere, medioque illorum certam annuam summam erga benignam ratificationem nostram accordare teneantur.

Quia tamen ad elaborationem et determinationem alicujus bonae modalitatis cognitio status externi et interni eorundem universorum judaeorum necessaria foret, conscriptionesque judaeorum prae manibus consilii hujus nostri locumtenentialis habitae inspiciendae venirent et materia ista statum praecipue cameralem et etiam politicum respiceret. Ut igitur benigna intentia nostra quantocyus in effectum deducatur, ulterius benigne resolvimus, ut inter fidelitates vestras, praefatamque cameram nostram regiam Hungarico-aulicam congressus instituat, materiaque ista sine omni dilatione assumatur et modalitas, quo celerius fieri potuerit, elaboretur, qualiter ab iisdem judaeis in regno nostro Hungariae, partibusque eidem annexis existentibus sub praenotato tolerationis publicae titulo salvis oneribus in medium comitatum et civitatum per ipsos etiam imposterum praestandis, censibusque dominis terrestribus solvendis, ad rationem aerarii nostri acquiri valeat, elaborandaque haec modalitas majestati nostrae tam per fidelitates vestras, quam vero dictam cameram nostram Hungarico-aulicam penes circumstantialem informationem pro ulteriori benigna resolutione nostra repraesentetur. Cum itaque benigna haec resolutio et positiva voluntas nostra regia etiam saepefatae camerae nostrae regiae Hungaricae aulicae per expeditionem camerae nostrae aulicae pro effectuatorum effectuatione intimatur, hinc fidelitatibus quoque vestris clementer committimus et mandamus, quatenus quo celerius fieri poterit, negotium istud assumant et medio ad id deputandorum mutuuum cum camera nostra regia congressum servant et in eodem ea, quae ad praedecaratae benignae et positivae resolutionis et dispositionis nostrae regiae effectum necessaria sunt, ex parte sua omni cum diligentia et exactitudine peragere noverint et non intermittant eadem fidelitates vestrae, quibus in reliquo gratia nostra caesareo-regia benigne, jugiterque propensae manemus. Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die decima sexta mensis Maji anno domini millesimo septingentesimo quadragesimo nono.

Maria Theresia manu propria.

Comes Leopoldus de Nadasd manu propria.

Andreas Moricz manu propria.

Kivül: Reverendis, spectabilibus ac magnificis, magnificis item et egregiis N. N. praesidi et consulariis consilii nostri regii locumtenentialis Hungarici etc., fidelibus nobis dilectis Posonii ex officio.